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ÚVOD

Cestovní ruch se celosvětově řadí mezi jedno z nejvýznamnějších hospodářských

odvětví. Přínosy cestovního ruchu jsou zaznamenatelné v makroekonomických

vztazích, v ekonomice podnikatelů, kteří jsou s cestovním ruchem spjaty, dokonce se

podílí na vytváření nových pracovních míst. Význam cestovního ruchu není jen

v ekonomické rovině, ale ovlivňuje i další lidské činnosti. Podporuje sociální rozvoj,

mezinárodní porozumění, mír a prosperitu. Působí jako nástroj pro zvyšování životní

úrovně a sebevzdělávání. (Ryglová, Burian, Vajčnerová, 2011)

Téma práce bylo zvoleno z hlediska významnosti odvětví cestovního ruchu. Vybranou

oblastí pro zpracování práce je mikroregion Nepomucko nacházející se v Plzeňském

kraji. Výběr oblasti byl uskutečněn z hlediska toho, že autorka ve zmíněném

mikroregionu žije a dobře ho zná.

Cílem práce s názvem „Služby cestovního ruchu Nepomucka jako významný prvek

v nabídce destinace“ je na základě analýzy služeb cestovního ruchu v regionu navrhnout

vhodná řešení zlepšujících opatření ve službách cestovního ruchu na Nepomucku.

S ohledem na název tématu je součástí práce zhodnocení, zda jsou služby cestovního

ruchu významným prvkem v nabídce regionu.

Práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola se zaměřuje na teoretický úvod do

problematiky cestovního ruchu, vymezuje pojmy cestovní ruch, cestovní ruch jako

systém, typologie a služby cestovního ruchu. Druhá kapitola popisuje základní

charakteristiku a vybrané služby cestovního ruchu oblasti Nepomucka. Pro analýzu

služeb cestovního ruchu byla zvolena metoda dotazníkového šetření, která je uvedena

ve třetí části práce. Závěrečná část práce zahrnuje konkrétní návrhy zlepšujících

opatření ve službách cestovního ruchu na Nepomucku, které byly učiněny v návaznosti

na předešlé části práce. Jsou zde představeny i návrhy, které jsou již v regionu

schválené a jejich realizace se očekává v budoucnosti.

K vypracování práce byla využita odborná literatura, webové stránky měst a obcí,

informačních center, stravovacích, ubytovacích a dalších zařízení týkající se cestovního

ruchu. Také byly použity informace od vybraných představitelů mikroregionu,

pracovnic informačních center, vlastní zkušenosti autorky a poznatky z dotazníkového

šetření.
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1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Pojem cestovní ruch

„Za cestovní ruch je označován pohyb lidí mimo jejich vlastní prostředí do míst, která

jsou vzdálena od místa jejich bydliště, za různými účely, vyjma migrace a výkonu

normální denní práce.“ (Jakubíková, 2009, s. 18)

Podle Světové organizace cestovního ruchu UNWTO „jde o činnost lidí spočívající

v cestování a pobytu v místech mimo místa jejich obvyklého pobytu po dobu kratší

jednoho roku za účelem využití volného času, obchodu a jinými účely.“ (Kostková,

Němčanský, Torčíková, 2009, s. 14)

Cooper (2008) uvádí, že cestovní ruch právě vychází z pohybu osob a jejich pobytu na

různých místech. Cestovní ruch (CR) představuje významný společensko-ekonomický

fenomén z pohledu jednotlivce i celé společnosti. Bývá označován jako součást

spotřeby a způsobu života obyvatel zejména v ekonomicky vyspělých zemích. Pojem

cestovní ruch je často zaměňován s pojmy zotavení, turistika, rekreace a dalšími. Avšak

za synonymum cestovního ruchu se považuje stále více používaný termín turismus,

který je téměř identicky využíván dalšími světovými jazyky. (Hesková a kol., 2006)

Za základní předpoklad rozvoje cestovního ruchu se řadí svoboda člověka cestovat.

Dalším předpokladem je volný čas a dostatek finančních prostředků. „Volný čas je část

mimopracovní doby, v níž člen společnosti nevykonává žádnou nutnou činnost a kterou

podle vlastního rozhodnutí využívá pro oddech, rozvoj osobnosti a pro různé formy

zájmové činnosti.“ (Jakubíková, 2009, s. 16)

Cestovní ruch bývá označován jako prostředek pro zvyšování životní úrovně, který

přináší příležitosti v sociální i ekonomické oblasti všem subjektům, kteří mají zájem jej

využít ve svůj prospěch. Je možné vymezit dva důvody, proč lidé cestují: z povinnosti a

pro potěšení či zábavu. Cestování z povinnosti se týká nejčastěji podnikání,

náboženství, návštěvy rodiny a přátel, nebo zdravotních důvodů. Oproti tomu pro

potěšení lidé cestují především za odpočinkem, zábavou, sportem, romantikou, chtějí

objevovat nové věci. Není vyloučené, že obě vymezení důvodů se nemůžou prolínat.

Příkladem lze uvést to, že i z hlediska potěšení mohou lidé cestovat za rodinou nebo

náboženstvím. (Jakubíková, 2009)
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1.2 Systém cestovního ruchu

Obecně lze systémem charakterizovat jednotu různých prvků, mezi kterými je možné

vztahy tvořit nebo mezi kterými již vztahy existují. Cestovní ruch lze považovat za

otevřený a dynamický systém, jenž tvoří dva podsystémy, subjekt cestovního ruchu a

objekt cestovního ruchu, včetně vzájemných vazeb. Cestovní ruch jako systém vytváří

vazby i se systémy, které jsou součástí jeho okolí tzv. vnější prostředí – ekonomické,

politické, sociální, technicko-technologické a ekologické prostředí. (Hesková a kol.,

2006)

Obr. č. 1: Cestovní ruch jako systém (C. Kaspar, 1995)

Zdroj: Vlastní zpracování dle Heskové a kol.(2006), 2018

1.2.1 Subjekt cestovního ruchu

Za subjekt cestovního ruchu je považován účastník cestovního ruchu, který je nositelem

poptávky a spotřebitelem produktu cestovního ruchu. Účastníkem může být návštěvník,

turista nebo výletník. Z následujícího obrázku č. 2 je čitelné, že ve struktuře cestujících

zaujímá postavení i stálý obyvatel, který skrývá potenciál pro účast na domácím či

zahraničním trhu. (Hesková a kol., 2006)
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Obr. č. 2: Struktura cestujících podle závěrů mezinárodní konference o statistice
cestovního ruchu (Ottawa, 1991)

Zdroj: Vlastní zpracování dle Heskové a kol.(2006), 2018

Stálý obyvatel neboli rezident je v domácím cestovním ruchu charakterizován jako

osoba, která žije alespoň šest po sobě následujících měsíců v jiném místě před

příchodem do jiného místa na kratší dobu než šest měsíců. V zahraničním cestovním

ruchu je rezidentem osoba, která žije v zemi alespoň jeden rok před příchodem do jiné

země na kratší dobu než jeden rok. Návštěvník představuje v domácím cestovním ruchu

osobu cestující na jiné místo v zemi svého trvalého bydliště na kratší dobu než šest

měsíců. V zahraničním cestovním ruchu je osobou cestující do jiné země na dobu

nepřesahující jeden rok. V obou případech není hlavní účel cesty výdělečná činnost.

Turista je osoba v domácím i zahraničním cestovním ruchu splňující kritéria

návštěvníka, jehož délka pobytu je minimálně jedno přenocování - 24 hodin. Z hlediska

délky pobytu se rozlišuje turista na dovolené, který pobývá na daném místě více než

předem určený počet dní a nocí, a krátkodobě pobývající turista cestující na dobu

nepřekračující určený počet dní a nocí. Výletník je vymezen jako tzv. jednodenní

návštěvník, tedy osoba, která cestuje pouze jeden den a to bez přenocování. (Hesková a

kol., 2006)

1.2.2 Objekt cestovního ruchu

Objekt cestovního ruchu je nositelem nabídky představující všechny okolnosti, které se

můžou stát cílem při změně místa pobytu účastníka cestovního ruchu. Jedná se o cílové
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místo, kam cestuje účastník cestovního ruchu, aby naplnil své potřeby, podniky

poskytující služby či vyrábějící produkty a instituce cestovního ruchu. Cílovým místem

se rozumí středisko cestovního ruchu, region či stát označující cestovní cíl. Někdy se

také používá pojem destinace cestovního ruchu. V souvislosti s cílovým místem lze

vymezit pojem primární a sekundární nabídka. (Hesková a kol., 2016)

Primární nabídka reprezentuje přírodní a kulturní potenciál cílového místa a umožňuje

naplnit cíle účastníka cestovního ruchu. Vytváří prostředí pro cestovní ruch a vymezuje


[…]


Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 6: Nepomucko navštěvuji

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 7: Jak dlouho zde plánujete pobývat?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 8: Jaký typ ubytovacího zařízení jste v regionu využili?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 9: Jste spokojeni s ubytováním?

Zdroj: Vlastní zpracování. 2018

47%

37%

16%

1 den

2-4 dny

5 a více dní

21%
14%

12%

2%

46%

5%
0%

10%

20%

30%

40%

50%

Hotel Penzion Kemp Ubytovna Nejsem zde ubytován Jiné

96%

4%

Ano

Ne

Otázka č. 10: Jaký typ stravovacích služeb jste využili na Nepomucku?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 11: Jste spokojeni s úrovní stravovacích služeb?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 12: Jakým způsobem dopravy jste se do regionu dostaly?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 13: Jak hodnotíte dopravní dostupnost Nepomucka?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 14: Jaké sportovní zařízení jste v regionu využili?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 15: Je podle Vás sportovní využití v regionu dostačující?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 16: Jak hodnotíte informační služby v regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 19: Zvolili byste tento region pro svojí další návštěvu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 20: Doporučili byste tuto oblast k návštěvě dalším turistům?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Příloha H: Grafické zpracování výsledků dotazníkového šetření pro obyvatele

Otázka č. 1: Vaše pohlaví

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 2: Patřím do věkové kategorie

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 3: Z jakého důvodu podle Vás nejčastěji turisté navštěvují Nepomucko?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 4: Je podle Vás úroveň ubytovacích služeb ve vašem regionu dostačující?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 6: Jste spokojeni s úrovní stravovacích služeb ve vašem regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 8: Jste spokojení se sportovním využitím v regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 9: Jakou oblast sportovního využití by bylo dobré zlepšit?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 10: Jak hodnotíte dopravní obslužnost v regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 12: Jak hodnotíte informační služby v regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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Otázka č. 14: Jste spokojeni s kulturním využitím v regionu?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Otázka č. 16: Co by podle Vás nejvíce přispělo k rozvoji cestovního ruchu na

Nepomucku?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018
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ABSTRAKT

VORÁČKOVÁ, Lenka. Služby cestovního ruchu na Nepomucku jako významný prvek

v nabídce destinace. Plzeň, 2018. 80 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní ruch, služby cestovního ruchu, analýza nabídky služeb

cestovního ruchu, Nepomucko

Předložená bakalářská práce na téma „Služby cestovního ruchu Nepomucka jako

významný prvek v nabídce destinace“ se zabývá analýzou služeb cestovního ruchu na

Nepomucku s cílem navrhnout opatření ve zlepšení nabídky těchto služeb v regionu.

První část práce představuje úvod do problematiky cestovního ruchu a zejména služeb

cestovního ruchu, kde jsou vysvětleny základní pojmy související s tématem. Druhá část

práce je zaměřena na základní charakteristiku a popis služeb cestovního ruchu

mikroregionu Nepomucko. Ve třetí části je zmíněna vybraná metoda dotazníkového

šetření pro analýzu služeb cestovního ruchu v dané oblasti. Závěrečná část práce

obsahuje konkrétní návrhy zlepšující opatření ve službách cestovního ruchu, které byly

učiněny v návaznosti na předchozí části práce. Některé představené návrhy jsou již

v regionu schválené a jejich realizace se očekává v budoucnu.

ABSTRACT

VORÁČKOVÁ, Lenka. Tourism services of Nepomuk region as an important element

of the destination offer. Pilsen, 2018. 80 s. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.
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The theme „Tourism services of Nepomuk region as an important element of the

destination offer“ of presented bachelor thesis is dedicated to analysis of tourism

services in Nepomuk region with the aim to suggest steps for improving the service

offer in the region. The first part of the thesis introduces the issue of tourism and

tourism services in particular, it explains basic terms related to the theme of the thesis.

The second part focuses on the basic characteristics and description of tourism services

in Nepomuk region. In the third part the selected method of questionnaire survey for

analysis of tourism services in the area is mentioned. The final part consists of the

specific suggestions for improving the level of tourism services, which were made in

the connection with the previous part of the thesis. Some of the presented suggestions

has already been approved in the region and their implementation is expected in the

future.