## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Lenka Voráčková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Služby cestovního ruchu Nepomucka jako významný prvek v nabídce destinace

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Mgr. Hana Ovesleová Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu služeb cestovního ruchu v mikroregionu Nepomucko. V první kapitole autorka pečlivě mapuje teoretický rámec cestovního ruchu a jeho služeb. Citační aparát je dostatečující a práce s ním až na výjimky správná. Druhá kapitola je věnována charakteristice mikroregionu a analýze poskytovaných služeb. Tato část již trochu postrádá věcnost a úspornost, popis regionu je poměrně podrobný, některé kapitoly (např. partnerská města) jsou nadbytečné, pro další práci irelevantní. Vzhledem k tomu, jaké úsilí autorka věnovala obsáhlé analýze služeb regionu je rozhodně škoda, že ji nedokázala lépe interpretovat. Analytická část je nevhodně strukturovaná, je obtížné se v ní orientovat, postrádá smysluplnější členění a umožňuje tak leckdy prolínání kategorií

(kulturně - společenské služby versus sportovně rekreační apod.) které někdy podléhají navíc geografickému členění, někdy již nikoliv. Následující kapitola je věnována dotazníkovému šetření. Původním záměrem autorky bylo oslovit návštěvníky regionu v letní sezoně (autorka sama pracuje v informačním centru Nepomuku) nicméně nedostatečný vzorek respondentů donutil autorku doplnit šetření o skupinu respondentů z řad rezidentů, aby zjistila a vytypovala nedostatky v nabídce destinace. Výsledky dotazníků pak zkombinovala při jejich interpretaci a zformulovala čtyři doporučení pro zlepšení nabídky destinace pokrývající nejpálčivější problémy. Rozpočet je navrhnout pouze orientačně, nicméně všechna doporučení byla konzultována s vedením města a příslušnými zainteresovanými subjekty a jsou doplněna o zpětnou vazbu a aktuální stanoviska ohledně jejich realizovatelnosti, případně o stav přípravných aktivit (analýzy místní akční skupiny, grantové žádosti, změny územního plánu, odborné posudky apod. ) Přínosem práce je rozhodně autorčino zaujetí tématem, její znalost destinace i zkušenosti s informačními službami v cestovním ruchu a její pečlivost. Oceňuji taktéž vysoké nasazení ve snaze dobrat se co nejlepšího výsledku. Obsáhlost tématu, možnost pohledů a přístupů však trochu poznamenalo systematickostí práce, sama autorka se ve struktuře trochu ztratila. I přes všechny zmíněné nedostatky se jedná o práci kvalitní a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře.

#### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Jaká opatření byste provedla, abyste pro dotazníkové šetření získala více relevantních dat od návštěvníků regionu?
2. Domníváte se, že je vámi zvolený region příležitostí pro poutní turismus v kontextu Sv. Jana Nepomuckého či Sv. Vojtěcha?
3. Dle SWOT analýzy strategického plánu města Nepomuk z května 2018 patří do slabých stránek nedostatečná komunikace a chybějící systematická spolupráce mezi městem a podnikatelskými subjekty (např. motokros Kramolín, modelová železnice Vrčeň či Ždírecká ZOO). Můžete se pokusit navrhnout opatření ke zlepšení dané situace?

V Plzni, dne 23. května 2018

Podpis hodnotitele